
GRAND CENTRAL STA P.O. BOX 2231
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 11 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001,1979 m. birželio-June 15

1 y 
(J

72-ieji Metai

KEEPING UP IN A 
{ ^MODERNIZED WORLD!

BY PAUl p- DAUGIS, PRESIDENT 
?S=3>ŪBI LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
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During the past decades fraternalism has come under close scrutiny by 
governmental sources, egged on by commercial insurance companies. 
Changes by directives of governmental bodies or legislation somewhat 
limited the previous wide latitudes which the Lithuanian Alliance of 
America has exercised in the past for ethnic growth, achievement and 
awareness of both American Lithuanian and Lithuanian national needs. 
For instance, it was suggested from on high that the Alliance’s effective 
device of self-advertisement, the house organ Tėvynė, should be printed 
only twice monthly, if at all.

So, in a modern world of rapid change, the Lithuanian Alliance is forced 
to attune itself to modern methods. Our lodge system has been a 
wonderful means of getting American Lithuanians socially together on a 
regular basis, but, it seems, would welcome new ideas of revitalizing its 
manifold activities, besides collecting dues.

The Lodge secretaries have done a wonderful job in keeping the lodges 
and members together, but, also, probably, could profit from a new, 
well thought out system of rewards for initiative and performances to 
develop into a sort of Civil Service for the Alliance.

The system of organizers established by one of Alliance’s conventions 
has proved itself in the past a most effective means of getting new 
members. For instance, the 147 who took part in the 1948-1950 
“rejuvenation” drive brought in 1,293 new members. In the Preserve 
Lithuanian drive of 1965, some 77 organizers enrolled 317 new members.

The system should be encouraged to become a highly motivated, 
somewhat “professional” sales force of go-getters, selling membership in 
the 93-year old Alliance to over 300,000 American born Lithuanians found 
by the U. S. Census of 1970.

A significant growth of new membership would be an uplift to our 
lodges, our hard-working secretaries and determined organizers and 
would strengthen hopes for a secure future for the Alliance. This is a job 
for all of us, and this means, for each one in particular. Keep the faith and 
spread it far and wide, from the rock bound coasts of Maine to sunny 
California, since that is the territory of the Lithuanian Alliance of 
America.

Dėmesio visiems SLA 60-ojo seimo 
Cleveland, Ohio delegatams:ems

Gerbiamasis-oji Delegate, SLA 60-ajam Seimui Rengti Komisija stengiasi 
sudaryti sąlygas ir programas, kad šis suvažiavimas Jums būtų ne tik 
iškilmingas ir darbingas, bet ir {domus, pramogingas ir prisimintinas. Jūs 
žinote, kad daug kas priklausys ir nuo Jūsų pačių noro bei nuotaikos 
dalyvauti, draugauti—Įsijungti.

Užtat kviečiame Jus dabar ruoštis angažuojant vietą Seimo Bankete, 
kuris vyks šeštadienį, birželio-June 30 d. 7:30 vai. vakare, to paties 
viešbučio—Hollenden House, East 6th & Superior Ave., salėje.

Programą atliks Cleveland© Vyrų Oktetas, vadovaujamas Rito Babicko. 
Kalbės SLA prezidentas Povilas P. Dargis ir Ohio valstijos vicegubernato- 
rius George V. Voinovich.

— Sekmadienį, liepos-July 1 d. 7:30 v. v. Lietuvių Namų salėje, 877 
East 185th St., vyks Delegatų vakaras.

Tad apie savo dalyvavimą šeštadienio Seimo Bankete prašome kaip 
galima grečiau pranešti. To iš mūsų reikalauja viešbučio vadovybė, kuri 
yra atsakominga už aukštos kokybės vakarienę.

Bilietų Komisijos adresas: Kazė Vaičeliūnienė
25250 Benesch Dr.
Cleveland, Ohio 44122 Tel. 216-464-9513

SLA 60-ojo Seimo Bankete dalyvausime.................. asmenų
v

Vardas ir pavardė...................... ............................................................................
Adresas.....................................................................................................................
Kuopa .........................................

Bilietas j Seimo Banketą asmeniui SI5. Bilietai ir stalų rezervacijos —prie 
Registracijos Stalo—lauks Jūsų. Ačiū.

BILIETAMS PLATINTI KOMISIJA

Sveikiname Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 60-ąjį Seimą 

birželio-June 30 Cleveland, Ohio

Welcome the Lithuanian Alliance of 
America 60th Convention 

June the 30th in Cleveland, Ohio

Lithuanian Alliance of 
America Convention

Our Lithuanian Alliance of Ame­
rica has just reached its 93rd year 
of existence. The 60th convention 
will officially get underway on 
June 30th, 1979 at the Hollenden 
hotel in Cleveland, Ohio.

The Executive Board and the 
committee will prepare a very 
elaborate banquet on Saturday 
evening, June 30th, 1979 at 7:30 
P. M. in the hotel ballroom.

A get together affair will take 
place Sunday, July l,.7;30 P. M. at 
the beautiful new Lithuanian Hall, 
877 East 185th St.

Goorge V. Voinovich 
Ohio vicegubernatorius 
Seimo bankete—pasakys

Ruoškimės SLA seimui
SLA seimui rengti komitetas Clevelande gegužės 22-ąją dieną turėjo 

posėdį, kuriame buvo smulkiau aptarti seimo ruošos darbai. Rengimo 
komiteto pirmininkas Juozas Stempužis pranešė, kad į Seimo atidarymą jis 
yra pakvietęs Nationalities Services Center Executive Director Lucretia 
Stoica, kuri Seimo atidarymo metu tars sveikinimo žodį. L. Stdica yra 
žymi amerikiečių ir tautybių veikėja ir naujųjų imigrantų įkurdinimo 
specialistė. Mums bus malonu turėti ją savo tarpe.

Seimo banketas įvyks šeštadienį, birželio-June 30-tą dieną, 7:30 v. v. 
Hollenden House viešbutyje. Bankete dalyvaus ir pasakys kalbą 
vicegubernatorius George V. Voinovich ir SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis. Banketo meninę programą atliks Clevelando vyrų oktetas, 
vadovaujamas Ryto Babicko.

Delegatams susipažinti vakaras įvyks sekmadienį, liepos-July 1-mą 
dieną, 7:30 v. v. Clevelando Lietuvių Namų salėje. Šio vokaro meninę 
programą atliks solistai Nora Braziulienė ir Julius Kazėnas. Jiems 
akomponuos Genovaitė Karsokienė.

Seimo ruošos darbams vykdyti Clevelande veikia šios komisijos:

1. Banketo ir Delegatų vakaro komisija, kurią sudaro Ona Jakūbaitienė ir 
Povilas Sukis.

2. Transporto komisiją sudaro Julius Kazėnas ir Linas Jokūbaitis.
3. Finansų komisiją sudaro Ignas Stankus ir Povilas Sukis.
4. Salių dekoravimo ir garbės sargybų komisijai vadovauja Antanas 

Jonaitis.
5. Bilietams platinti komisijos vadovė yra Kazė Vaičeliūnienė.
6. Spaudą informuoja dr. D. Degėsys.

Bilietai į banketą asmeniui $15.00; į delegatų vakarą asmeniui $7.50; 
Delegatams įėjimas į delegatų vakarą—nemokamai.

Seimui rengti komitetas pageidauja, kad delegatai iš anksto užsisakytų 
bilietus į banketą pas O. Jakūbaitienę [3000 Hadden Road, Euclid, Ohio 
44117, tel. 481-7161]. Bilietus taip pat galima užsisakyti pas Kazę 
Vaičeliūnienę, telefonu 464-9513; pas Povilą Šukį, tel.: 382-4941 arba pas 
Norą Braziulienę, tel. 486-9944.

Smulkesnę suvažiavimo programą seimo dalyviai gaus prie registracijos 
stalo.
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Ką SLA delegatai ir 
nariai turėtų žinoti

Pažvelgę į SLA veiklos istoriją, matome, kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje per 93 metus lietuvių kultūriniams reikalams yra paaukojęs 
milijonus dolerių.

Nuo pereito SLA Seimo iki šio, SLA Pildomosios Tarybos nutarimu, yra 
paaukota tūkstančiai dolerių. Piniginės paramos duota lituanistinėms 
mokykloms, dainų plokštelėms, radijo programoms, Susivienijimui drau­
gingiems laikraščiams, sportininkams, knygų leidėjams, mirusiems SLA 
veteranams pagerbti, Lietuvos nepriklausomybės kūrėjams ir SLA 
veteranams prisiminti paminklams ir kitokiems kultūriniams lietuviškiems 
reikalams.

Vėliausiu laiku SLA stipriai parėmė Lietuvių Dainų šventę ir skautų 
Stovyklą. Į dainų šventę, SLA iniciatyva, buvo nuvykę net ištisi žmonių 
pilni autobusai. Šiuo laiku SLA remia įvyksiantį Lietuvių Jaunimo 
Kongresą Europoje. Į jį taip pat vyks SLA jaunų narių.

Visų šių darbų Garbės rėmėju buvo pakviestas ir yra SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis.

Esam laimingi, kad daugelį suminėtų kilnių darbų finansuoti įsipareigojo 
kitos organizacijos, kaip Lietuvių Bendruomenės, BALFas, ALTa, kurie 
savo specifiniams reikalams renka aukas iš visuomenės.

Nors esame daug kartų prašę kuopąs SLA Centrui pranešti, kiek ir kam 
jos ir jų veiklai aukoja, kad SLA organizacijai būtų kredituojama, deja, tik 
viena kita kuopa tai padarė. Žinome, kad apie 300 SLA kuopų JAV ir 
Kanadoje įvairiems reikalams aukoja stambias sumas, apie ką skaitome 
spaudoj ir girdime lietuvių radijo programose.

Taigi, SLA Seimo delegatai ir delegatės tegul žino, jog jie yra ne tik 
fraternalinės organizacijos atstovai. Jie yra ir atstovai Susivienijimo—tos 
garbingos patriotinės organizacijos, besirūpinančios savo tautos kultūra ir 
politine ateitimi.

Šia proga primename, kad juo daugiau į SLA įrašysime naujų, ypač 
jaunų narių, tuo bus stipresnė mūsų organizacija, ir tuo pačiu bus 
stipresnė ir lietuvių kultūrinė veikla^

Įrašydami jaunimą į SLA mes tam jaunimui duosime progų susipažinti 
su SLA veikla, ir ilgainiui tam jaunimui pervesime ir pačios organizacijos 
veiklą tęsti, taip kaip mes esame organizacijos vadovybę perėmę iš 
garbingos praeities SLA steigėjų, jos ugdytojų ir puoselėtojų.

SAIL ON!

pusėje—Hol lenden House viešbutyje vyks SLA seimas. Eastman Garden — 
Cleveland Public Library

The fraternal Lithuanian Alliance 
of America in the past was the 
lifeblood for many of our ethnic 
undertakings that brought a sense 
of purpose and direction to many 
American Lithuanians and filled 
out their personal lives. Today the 
Alliance, like all ethnic and Ameri­
can fraternals, is passing through a 
sort of slowdown due to the impact 
of fast changing American life 
styles difficult to relate to more 
stable established cultural and spi­
ritual values. However, it is up to 
all of us to discover ways and 
means to keep and adhere to 
values seemed lost in the technolo-
2

gical upheavals of our times.
The most pressing problem is the 

assurance of future growth of the 
Alliance. This rests squarely upon 
the shoulders of the younger gene­
ration of American Lithuanians. 
Their grandfathers and fathers had 
real Lithuanian energy and grit, 
also courage. Have we lost this 
precious heritage?

Join the Alliance in ever in­
creasing numbers (it is estimated 
there are over 300,000 American 
born Lithuanians). Build something 
brightly new on old and solid 
foundations left by our forebears!

Vytautas Sirvydas

STANISLOVO BARANAUSKO 
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI

1978 metų birželio mėn. Brookly- 
ne mirė Stanislovas Baranauskas, 
Amerikoje žinomas kaip Stanley 
Baronosky, nepalikdamas testa­
mento. Jo tėvai, Antanas Bara­
nauskas ir Pranė (Frances) Mali­
nauskaitė jau seniai mirę. Žinoma 
tik tiek, kad motinos brolis Jonas 
Malinauskas 1912 metais grįžo į 
Lietuvą ir apsigyveno Balbierišky­
je. Pretenzijas į palikimą yra pa­
reiškę Amerikoje gimę mirusiojo 
pusbroliai, kurie apie kitus gimines 
nieko nežino.

Mirusiojo giminės ar apie juos 
žinantieji malonėkite rašyti Lietu­
vos Generaliniam Konsulatui adre­
su:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York, N. Y. 10024

New York, N. Y.

Zosė Vitaitienė vasario 1 pergyve­
no staigų smūgį, ir nuo paralyžiaus 
tebegydoma ligoninėje iki dabar. 
Sustiprėti nuvežta į Schulman Re­
habilitation Institutą, bet sveikata 
dar nepagerėjo. Dabar visai nusto­
jo jėgos kalbėt ir dešinė pusė visai 
suparaližuota. Atrodo, kad ligonį 
teks apgyvendinti slaugymo na­
muose. Nors susikalbėti nepajėgia, 
bet kai dukra Genovaitė Zenka, 
gyvenanti Queens Village nuveža 
paštą, ką pasako, ji supranta. Duk­
tė rašo,, kad mėgsta girdėti kai 
skaito spaudą.

Zosė Vitaitienė yra jau mirusio 
rašytojo žurnalisto, visuomenės 
veikėjo, buvusio per ilgus metus 
Tėvynės ir Vienybės redaktorium, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
1936 metais išleisto albumo redak- 
toriaus našlė.

Zosė Vitaitienė su dukrele

SLA Seimas 
birželio-June 30 d.

Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je 60-asis Seimas prasidės šeštadie­
nį birželio-June 30 d. 10 v. ryto ir 
per kelias dienas tęsis, kol bus 
atlikti svarbūs darbai. Seime, nu­
matoma, dalyvaus per 100 delegatų 
iš Amerikos ir Kanados.

Delegatų registracija prasidės 
birželio 30 d. 9 vai. ryto.

Ruošiamos Seimininės pramogos:
Šeštadienį, birželio 30 Hollenden- 

House viešbutyje iškilmingasis 
banketas, kuriame dalyvaus žymūs 
amerikiečiai ir Clevelando lietuvių 
visuomenė bei organizacijų atsto­
vai. Suartėjimo-susipažinimo ir pa­
bendravimo pobūvis Lietuvių salė­
je įvyks sekmadienį, liepos 1 d. 
Lietuvių namų salėje.

Hollenden House yra Clevelan­
do miesto centre, 610 Superior 
Ave., kampe East Sixth St., Lietu­
vių Namai, 877 East 185th St. 
Clevelandiečiai rengėjai rūpinsis 
delegatams ir svečiams parūpinti 
susisiekimą.

Dėkoja ir kviečia
Nuoširdus Jums ačiū, kad, tarp 

savo informacijų randate vietos 
panaudoti žinias ir apie Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklą. Dabartinė 
padėtis, artėjanti Madrido konfe­
rencija reikalauja dar labiau tą 
veiklą pagyvinti ir dar labiau lietu­
viams savo jėgas apjungus—išvys­
tyti didesnį aktyvumą. Tuo tikslu 
spalio 13-14 dienomis Cleveland, 
Ohio šaukiamas jau devintasis 
Amerikos Lietuvių Kongresas.

Tokie kongresai šaukiami kas 
penkeri metai. Jie turi labiau 
lietuviškąją visuomenę, mūsų išei­
viją išjudinti darbuotei Lietuvos 
laisvinimo reikalams, kad su nauju 
entuziazmu efektingiame tęstume 
tas mūsų tautai gyvybines laisvini­
mo pastangas.

Šiam reikalui malonėkite rasti 
daugiau vietos. Taip pat malonėki­
te paskirti savo atstovą į Amerikos 
Lietuvių Kongreso Spaudos ir Ra­
dijo Komisiją ir apie tai pranešti 
ALTos centrui. Spaudos komisijos 
sąstatas vėliau bus paskelbtas apie 
kongresą leidiny.

Dėkodamas už Jūsų prielanku­
mą, už Jūsų nuoširdų rūpinimąsi 
lietuviškais reikalais, už Jūsų tei­
kiamas informacijas apie Amerikos 
Lietuvių Tarybos pastangas Lietu­
vos laisvinimo srityje,

reiškiu Jums pagarbą
Kun. Adolfas Stašys
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Sekretorius
Kongresui Ruošti Komiteto 

Pirmininkas
TĖVYNĖ, 1979 m. birželio-June 15



Vyt. Sirvydas CLEVELANDAS SVEIKINO SUSIVIENIJIMO SEIMUS

Nors idėją iškėlė Ameri­
koje porą metų pagyvenęs 
jaunas Jonas Šliūpas su 
bendraminčiais New Yorke, 
pirmasis organizacijos kū­
nas gimė tų laikų Ameri­
kos lietuvių sostinėje, Penn- 
sylvanijos Shenandoahryje, 
1886 m. ir pirmieji dešimts 
seimų būdavo šaukiami 
Pennsylvanijos lietuvių ko­
lonijose. Tik dešimtas jubi­
liejinis įvyko idėjos gimti­
nėje, New Yorke, Brookly- 
no dalyje. Po to, buvo seimų 
Elizabeth, N. J., Bostone, 
Waterbury ir New Britain, 
Conn. Tolimai Chicagai te­
ko tik 21-as 1906 m., o Cle- 
velandui 22-as, 1907 m.

Pirmasis seimas Cleve- 
lande organizacijos istori­
joje žymėtinas griežtu pa- 
ryškėjimu ’’pozicijos” ir 
’’opozicijos”, kas gal buvo 
normalu Susivienijimui, ku­
rį pradėta vadinti ’’Ameri- 
kos lietuvių respublika”. 
Poziciją sudarė nuo senų- 
laikų ’’tautiečiais’’ vadina­
mi tautininkai, opoziciją — 
Juozo O. Sirvydo (Šliūpo po­
veikiu) 1905 m. suorgani­
zuota Amerikos lietuvių so­
cialistų sąjunga. Įdomu, 
kad pozicija ir opozicija 
1931 metais sutarė koalici­
ją išrauti iš Susivienijimo 
nuo socialistų atskilusius 
diktatoriškus komunistuš.

■ Susivienijimas * 1907 m. 
ižde turėjo $30,880.84, o po 
visą Ameriką 152 kuopas ir 

i 

6,972 narių. Daugiausia gy­
veno Pennsylvanijoj, 2,441; 
ją sekė Massachusetts su 
1,054 ir Connecticut su 941. 
Ohio valstijoj būta 89 na­
riai. Clevelande veikė 14-ta 
kuopa, išrinkusi į seimą de­

Kurie norite 
pasiskelbti Seimo 

programos 
knygelėje

Jeigu SLA kuopų valdybos nariai 
norėtų SLA 60 Seimo rengėjų 
programos knygelėje patalpinti 
skelbimą arba sveikinimą kainos 
yra tokios:

Pilnas puslapis .... $50.00
Pusė puslapio........$30.00
Ketvirtis puslapio .$15.00 

Trumpas sveikinimas su vardu ir 
pavarde.......... $10.00

Siųsti SLA Seimo Rengimo Ko­
miteto Pirmininkui

J. Stempužis
4249 Lambert Road
Cleveland, OH 44121

Seimo rengimo komiteto pirmininkas Juozas Stempužis su Kaze 
Vaičeliūniene ir Antanu Jonaičiu.

I. Stankus, finan­
sų tvarkytojas.

Banketo ir Delegatų vakaro komisijos vadovai 
Povilas Sukis ir Ona Jokūibaitienė.

legatais Mykolą Sacevičių, 
patekusį į Spaudos komisi­
ją, ir Antaną Sideravičių. 
Apie juos stinga biografinių 
žinių.

Miesto gatvėmis buvo su­
ruošta eisena, kuriai mar­
šus grojo iš Wilmerding, 
Pa. atkviestas Lietuvos Sū­
nų draugijos benas. Susi­
vienijimo 'istorikas, Tarnas 
Astramskas, tačiau, liūdnai 
pastebi: ’’vietinių maža das 
dalyvavo.” Vienintelis pa­
sveikinimas, rodos, tebuvo 
iš vietinės socialistų kuo­
pos — vainikas — ir seimo 
pirmininkas, P. Birštonas, 
sakoma, nesusivokęs, kurio 
Vardo'organizacija sveikina. 
Vieninteliu žymiu kalbėtoju 
buvo tik ką iš Lietuvos at­
vykęs Lietuvos socialdemo­
kratų atstovas, Pijus Gri­
gaitis. Po jo kalbėjęs dele­
gatas Teofilius Bartkus iš 
Waterburio, Conn., kuris, 
pasak Astramsko; kažkodėl 
’’nupeikė vietinius lietu­
vius”. Vėliau, Bronius K. 
Balutis (kuris tada dar var­
tojo pavardę Balevičius), 
Valparaiso lietuvių mokslei­
vių draugijos atstovas ir 
sykiu su Fortunatu J. Bago- 
čiu, seimo sekretorius, sei­

mą Clevelande statė pavyz­
džiu, kaip Susivienijimo 
seimų nereikėtų rengti. Jis 
nurodė, kad programose 
privalu kelti bei kalbėti 
vien Susivienijimo reikalus, 
ne pašalinius.

Delegatų atvyko 67: iš 
Pennsylvanijos 32, Illinois 
J5, Connecticut 7, Massa­
chusetts 5, po 2 iš Ohio, Mi­
chigan ir New York, ir po 
vieną iš New Jersey ir In­
diana. Laišku iš Argentinos 

seimą sveikino Andrius Viš- 
talius, kuriam Susivieniji­
mas per eilę metų, tartum, 
mokėjo pašalinis ’ pensiją 
kaip paliegusiam lietuviš­
kos veiklos veteranui. Ta­
rnas Astramskas seimui 
įteikė savo parašytos Susi­
vienijimo istorijos rankraš­
tį, už kurį gavo $75, ir ku­
ris, praplėstas ir V. K. Rač­
kausko paredaguotas, tebu­
vo išspausdintas 1916 m.

Šeimas pasvarstė, kas 
yra tikrosios lietuviškos vė­
liavos spalvos, pakilojo ’’ko­
lonijos” (prieglaudos namo 
ir archyvo) steigimą ir nu­
tarė atgaivinti Susivieniji­
mo organą Tėvynę, kurios 
pirmas numeris pasirodė 
Bostone 1908 m. sausio 28 
d. šalia to, svarstė vadovė­
lių leidimą lietuviškoms 
mokyklėlėm Amerikoje ir 
nusprendė ateityje Susivie­
nijimo Centro valdybas 
rinkti ne seimuose bet na­
rių referendumu.

Nuo senų laikų susivieni­
jimas turėjo ’’nepajudina­
mo skarbo” Tautišku Cen­
tų fondą, kurio idėja atitiko 
mūsų laikų milijoniniam 
Lietuvių fondui. Fondą su­
darydavo narių privalomi 
mokesčiai ir seimams su pa­
sveikinimais prisiunčiamos 
aukos. Tokių centų ir aukų 
pirmasis Susivienijimo sei­
mas Clevelande turėjo 
$923.69 ir šitaip paskirstė: 
nukentėjusiems už lietuvy­
bę Lietuvoje $100; dr. Ba­
sanavičiaus Tautos Na­
mams Vilniuje $100: revo­
liucijos reikalams (Lietu­
vos sd partijai) $323.69; 
moksleiviams $200 ($100 
Valparaiso moksleivių drau­
gijai ir $100 Šliūpo globo­

jamai Aušrai) ; Dailės drau­
gijai Vilniuje (per A. Žmui­
dzinavičių) $100; Višta- 
liaus reikalams $100.

Po 1907 metų seimo Cle- 
velando lietuviams teko pri­
imti tris kitus: 50 metų ju­
biliejinį 39-tą, 47-tą ir 54- 
tą, o dabar ruošiasi sutikti 
60-tą — pirmutinį Susivie­
nijimo trimetinį seimą.

Ypatingai įspūdingas bu­
vo 39-tas — 50 metų j ubu
liėjinis — 1936 metais. Iš 
Lietuvos garbės svečiu at­
vyko Palangos burmistras 
dr. Jonas Šliūpas, Susivie­
nijimo įkūrėjas, šalia jo, 
dalyvavo 11-ka Susivieniji­
mo veteranų, priklausančių 
organizacijai nuo seniausių 
laikų. Susivienijimo vadu 
tuomet buvo adv. Fortūna­
tas J. Bagočius, pasidaręs 
vienu energingiausių Susi­
vienijimo idealų gynėju. 
Centro sekretoriaus parei­
gas ėjo buvęs nepriklauso­
mos Lietuvos diplomatas, 
dr. Matas J, Vinikas, vie­
nas sumaniausių bei ener­
gingiausių, kurios organi­
zacija bile kada turėjo. Į 
seimą atvyko 206 delegatų 
iš 102 kuopų.

Tautiškų centų fondas, 
kuris seniems Amerikos 
lietuviams atstojo dabarti­
nį milijoninį Lietuvių fon­
dą, šiame seime pasiekė 
$3,365.79 ir buvo šitaip pa­
skirstytas :

SLA Moksleiviu
fondui ............$600.00

Clevelando Kultūros
Darželiui ........ $500.00

SLA lėšų fondui
(Tėvynei) ....... $500.00

Šliūpo Etninei
draugijai........ $400.00

Vilniui Vaduoti
sąjungai ....••....$400.00

Politiniams 
kaliniams ... $400.00

SLA Jaunuolių 
švietimui....$315.70

Dr. Šliūpui
dovana............$100.00

Lietuvių kambariui 
Pittsburgo 
Universitete ... $100.00

J. O. Sirvydo 
biografijai... $ 25.00

Šleževičienės Pieno
Lašo draugijai
Kaune ............. $ 25.00

Jubiliejinis seimas atžy­
mėtas išleidimu Albumo — 
n e į k ainuojamo Amerikos 
lietuvių istorinio fotografi­
jų šaltinio — kur fotogra­
fijos daugelio Susivieniji­
mo seimų, veikėjų, kuopų 
valdybų kolonijose ir šiaip 
veikėjų.

Clevelande 1952 m. įvy­
kusio 47-to seimo metu or­
ganizaciją! vadovavo pir­
masis čia gimęs preziden­
tas adv. Kazys Kalinauskas, 
o viceprezidentu buvo da­
bartinis prezidentas Povilas 
P. Dargis. Seimas paskyrė 
$1000 ALTui. Pirm seimo 
Centro valdyba, 95-iems or­
ganizatoriams t a 1 kinant 
įvykdė SLA Lietuvybės va­
jų, prikalbinusį 627 naujus 
narius.

Susivienijimo prezidentu 
54-to seimo metu Clevelan­
de buvo Povilas P. Dargis, 
sekretorė Bertha Pivaronie- 
nė. Pirm seimo ir po vyko 
Lie tuvybei išlaikyti vajus, 
davęs, 85 organizatorių tal­
ka, 508 naujus narius.

Teko dalyvauti 90 metų 
sukaktuviniame seime Chi- 
cagoje, kuriame sykiu at­
žymėta ir Amerikos Bicen­
tennial. Gaila, teko, prisi­
minti Astramsko žodžius 
apie 1907 metų seimą Cle­
velande: ’’vietiniai maža 
kas dalyvavo”. Clevelandie- 
čiai, be didelio pasipūstelė- 
jimo, man rodos, lengvai 
pralenks save daug besigar- 
sinančius chicagiečius, pa­
rodydami didesnį dalyvavi­
mą 60-tame seime. Pagal 
1975 metų statistiką, Susi­
vienijimo narių daugiausia 
dabar New Yorko valstijoj, 
viso 2,140; Illinois seka su 
1,293, Pennsylvania su 
1,130, Massachusetts su 
972. Ohio tais metais turė­
jo 12 kuopų su 425 narių.

Be abejojimo, seimas 
svarstys, kur šaukti sekan­
tį, kuris bus antruoju tri­
metiniu. Įdomu, ar kas pa­
norėtų jį sušaukti kur pir­
masis Susivienijimo kūnas 
gimė — Shenandoahryje? 
Susisiekimo prie monėms 
brangstant gal naudinga 
būtų, šiaip ar taip, prisilai­
kyti arčiau Pennsylvanijos?

TĖVYNĖ, 1979 m. birželio-June 15 3



HISTORY OF THE LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA

[Continuation from last issue]

The first Daukantas work was “Būdas Senovės Lietuvių“ (The 
Character of the Ancient Lithuanians) which Paukštis printed 
for the Alliance at its expense for distribution to members in 
1892. Next year Paukštis published at his own expense the first 
volume of a History of Lithuania by Daukantas, followed by a 
second in 1897.

Father Burba himself was a prolific writer, both in prose and 
poetry. He contributed to Wienibe a series of emotional patriotic 
articles on Lithuania’s history and its glorious past, stressing the 
duties which this history placed upon present day Lithuanians. 
This enticed quite a number to join the Alliance. He prepared a 
486 page anthology of Lithuanian folksongs (dainos) and poetry 
which Paukštis published in 1893.

In 1890 Father Burba installed as editor of Wienibe an ally of 
Šliūpas, Juozas Andziulaitis, who immediately purified the lan­
guage from Polonisms and archaic spelling. The next year Father 
Burba had Paukštis print at a cost of $407, for distribution to 
members of the Alliance, 6,000 copies, of a translation by 
Andziulaitis of Edward A. Freeman’s History of Europe, because 1!
it stressed the struggles of smaller European nationalities for įl j 
their political freedom and would thus inspire I Jthuanian freedom 11 j 
fighters. jl

The collaboration of a leading Catholic priest’ with an aH 
acknowledge leader of freethinking nationalists, for the national 
interest, lasted about two years. While a medical student at 
Baltimore Šliūpas established a sort of Sunday School to lecture 
on science and patriotism, but could not keep bis anti-clerical bias ___
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At this historical convention in 1936 in 
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in proper bounds. This did not sit well with the local pastor, Rev. 
Simanas Pautienius, who complained to Father Burba. The latter 
advised to be stronger Catholics and shun what was inimical to the 
Church, accepting what was beneficial to the Lithuanian cause.

On his part, D. T. Bačkauskas was loud-mouthed in fulminating 
against an “unnatural” collaboration, which, ąlęo, elicited acid 
comments in the Polish press. A weekly in Nanticoke, Pa. called 
Father Burba a “Satan” and “traitor” for his Lithuanian 
“separatism” and hinted that a word to his Bishop would 
straighten the reverend father out.

The newly appointed pastor of the Lithuanian parish in 
Pittston, PA., Rev. Juozas Zlotožinskas also looked askance. He 
came to the United States as a 11-year boy and personally knew 
both Šliūpas and Mykolas Tvarauskas, since he worked in the 
latter’s printing shop ahd contributed to the latter’s Unija 
(Union), which Šliūpas edited, and to the Lietuwiszkas Balsas or 
Šliūpas. He had a talent of a journalist and a poet. As a public 
relations stunt, Šliūpas and Andziulaitis, accompanied by Juozas 
Paukštis, went to Pittston, Pa. in the spring of 1891, 
ostentatiously to participate in the traditional Lithuanian Catholic 
Easter Communion under Father Kolesinskas, a former Siberian 
exile. Later both Šliūpas and Andziulaitis publicly joked about the 
affair.

Thus gradually Father Burba was forced one Sunday to 
denounce Šliūpas from the pulpit in a sort of bitter anathema, 
which made the doctor, who had established an office in 
Plymouth, to move to Shenandoah. He retaliated by expelling 
Father Burba from the Scientific Society (April 24,1893), and the 
latter replied by expelling Šliūpas from the Alliance. Thus, in the 
words of Astramskas, a “horrible war” flared up among American 
Lithuanians. One faction was nicknamed “kryžiokai” (cross-bea­
rers), the other were “šliūptarniai” (servants of Šliūpas). Plans 
for unified patriotic action were shattered and each faction had to 
do its good deeds separately, among bitter animosity.

One result of the short-lived collaboration were three public 
meetings under the auspices of the Scientific Society, May 1891, 
in Baltimore, Philadelphia and Pittston, addressed by both 
Father Burba and Dr. Šliūpas, protesting the brutal suppres­
sions of active Lithuanians by the Tsarist government. Dr. Šliū­
pas translated the speeches into English and published 5,000 
copies under the title “Bestiality of the Russian Czardom toward 
Lithuania”, a 30-page pamphlet under the Scientific Society’s 
label. This was the first effort by American Lithuanians to ac­
quaint the American public with the woes of oppressed Lithu­
ania.

Father Burba was forced to replace Andziulaitis as editor of 
Wienibe (May, 1892), since the latter’s sly attacks on the Church 
and some clergy, apparently, did not suit the subscribers and 
Paukštis complained of losing hundreds of them. Father Burba 
invited Antanas Milukas, who fled to East Prussia from Lithu 
ania for patriotic activities at the seminary he attended. Later 
Milukas was a fatal influence to split the Alliance.

After the parting of the ways, Father Burba issued a 96-page 
booklet “Trumpa peržvalga lietuvystės darbų Amerikoje 1892 
metais” (A Short Review of Lithuanian Activities in America 
during 1892) in which Dr. Šliūpas felt he was libeled and sued the 
author, but the latter’s lawyers, by continually requesting de 
lays, succeeded in quashing the case.

In 1892 Father Burba financed the printing of 3,000 copies of a 
History of the Catholic Church (a translation from Anthony 
Wappler). Later he published and edited a Catholic weekly Valtis 
(Vessel) from April 4, 1894 to April 24, 1895. Father Burba 
passed away in 1897, embittered by a feud with Juozas Paukštis 
over finances of the local parish.

On his part, Dr. Šliūpas, iff the name of the Scientific Society, 
published fifteen monthly issues of a literary and scientific 
journal Apšvieta (Enlightenment), which was printed in East 
Prussia, July 1892 - Sept. 1893. Dr. Jonas Basanavičius con­
tributed an article reiterating the views which Šliūpas expressed 
to the Poles in 1887, that the Lithuanian nationalists aim at es­
tablishing a free Lithuanian state. Vincas Daukšys contributed 
several translations of Guy de Maupassant short stories.

During 1894-1896 Dr. Šliūpas published under the label of the 
Scientific Society, first in Mt. Carmel, Pa., then in Shenandoah, 
Pa. a weekly “Nauja Gadynė” (The New Era) in which anti­
clericalism was particularly biting.

The result of these furious battles was, one might say, the 
Birth of a Nation. In his History of American Lithuanians, Father 
Žilinskas states: “In three years, 1890-1893, American Lithua­
nians became detached from the Poles as a separate Nationality. 
Today (1899) many Lithuanians, reminiscing about those years, 
admit: ‘We simply do not know how we suddenly emerged as 
Lithuanians”.

7. PATRIOTIC ACTIVITIES
Factions were quiet at the seventh convention on November 

29,1892, at Mt. Carmel, Pa. The increase of attending delegates - 
21 in all, including Father Burba - testified to the growth of the 
Alliance, but the record doesn’t show what societies or total 
membership they represented. Four priests who came were 
given voting privileges. The organization had an income of $172 | 
from dues, and collected $222 for death benefits. After expenses,

4

Rev. Father A. Milukas was 
former trustee for the Lithua­
nian Alliance of America. He 
was also a renowned writer, 
newspaper man and book pu­
blisher. He was also the pas­
tor of Lithuanian Transfigura­
tion Parish in Maspeth, N. Y.

Vincas Daukšys was a vete­
ran of the Lithuanian Alliance 
of America. He was a former 
librarian of the Lithuanian 
Alliance, newspaperman, art­
ist, stamp collector and also a 
coin collector. Throughout his 
professions he popularized the 
Lithuanians.

the treasury was left with $11 
constitution which was accep 
to atheistic societies, but 
Scientific Society as Father I 
build churches in Lithuanian 
for Catholic students was vot 
president.

For the eight convention Fa 
in Wienibe, extolling both the 
ness among American Lithua 
pealed to all to join, no matter 
because Lithuania was the mo 
all her sons.

The convention sessions we 
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record of the societies or men 
Wienibe, February 6, 1894, cl 
Eight priests were given votir 
to establish a standing Litera 
be published by the Alliance i 
creed by the new constitution 
later became a permanent ins 
ban against accepting wome 
Father Burba as president.

The ninth convention met 
25-26, 1894, after a solemn 
O’Hara, who knew Father B 
priests. The healthy growth < 
in a substantial increase of a 
from 33 societies and lodges. I 
for the first time. Apparent! 
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Alliance itself. However, we c 
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Vincas S. Jokubynas w 
past president for the Lit 
nian Alliance of America, 
mer editor of Tevyne, ec 
tor, newspaperman and p 
relations representative.
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dges organized by the 
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DOM. T. BACKAUSXAS

This group of younger generation attended the 
Lithuanian Alliance of America’s 35th convention 
1928 in Baltimore, Md. All of the above delegates 
grew up in the United States. Sixth person from the 
left [sitting] is Petronėlė Jurgeliūtė, and the seventh 
person was president of the Lithuanian Alliance of 
America namely Judge dr. William Laukaitis of 
Baltimore, Md.

TEVYNE, 1979 m. birželio-June 15

[From left to right] Dr. Jonas Šliupas 
[Honorary Member of LAA] and Dr. Andrius 
L. Graicunas were the first pioneers of the 
cultural activities of the Lithuanian Alliance. 
They participated at the Jubilee Convention 
1936 in Cleveland, Ohio.

FROM LEFT TO RIGHT [SITTING]: H. MILIAUSKAI 
TE, O. ALYTIENE, M. KACERGIOTE, P. JURGELIO 
TE; FROM LEFT TO RIGHT [STANDING] S. AS­
TRAUSKAS, K. S. KARPIUS, A. B. STRIMAITIS SEC 
RETARY, P. BAJORAS, S. E. VITAITIS AND V. K. 
RAČKAUSKAS-EDITOR OF TEVYNE.



Stony Brook, L. I., N. Y.
P. J URGE LIŪTE POMIRTINĘ 

PALIKO S. L. A.
STUDENTŲ FONDUI

Prieš mirti Petronėlė Jurgeliūtė- 
Beverage buvusi SLA sekretorė ir 
126 Centrinės Kuopos narė savo 
pomirtinę paliko SLA STUDENTŲ 
FONDUI, LAA Student Fund.

PAVYZDINGAI PAGERBĘ
P. JURGELlUTĘ

Helen V. Kulber paskyrė asme­
nišką auką $10.00 Našlių ir Našlai­
čių Fondui, a. a. PETRONĖLĖS 
JURGELIUTES-BEVERAGE at­
minčiai pagerbti.

Miami, Fla.
MIRUSIO ŠATINSKO SESUO 

EDNA ENGLEHARD
POMIRTINĘ PALIKO SLA 
TAUTINEI FONDACIJAI

Spalio 5 d. mirė PETER SA- 
TINSKAS, SLA 44 Kp. Miami, FL 
narys. Į SLA įsirašė 1938 metais 
gruodžio 7 d.,apdraudą atnaujino 
1959 metais kovo 5 d.

Laidojimo išlaidoms padengti po­
mirtinės dalį $150.00 sesuo Edna S. 
Engelhard palieka SLA Tautinei 
Fondacijai atminimui a. a. Petro 
Satinsko.

Už aukas Susivienijimovadovybė 
reiškia dėkingumą.

Wilsonville, III.
KARL C. PACHESA, RETIRED 

BUSINESSMAN, DIED
Karl C. Pachesa,'91, a retired 

Wilsonville, Ill. businessman, died 
Feb. 26 at St. Francis Hospital, 
Litchfield where he had been ad­
mitted earlier in the day.

Mr. Pachesa enjoyed fairly good 
health until October of last year, 
when he became a resident of the 
Country View Health Care Center, 
north of Benld. His death was 
attributed to complications due to 
his advanced age.

Mr. Pachesa was born Jan. 13, 
1888 in Lithuania, a son of Peter 
and Mary Wayciulis Pachesa.

He came to the United States in 
1807, first locating in Livingston 
where he was employed in the coal 
mines.

In 1912 he married Margaret 
Paludnevich, and the couple made 
their home in Coalton, where they 
operated a grocery store.

Moving to Wilsonville in 1920 
they opened a grocery store and 
tavern, and in 1933, Mr. Pachesa 
entered the beer distributorship 
business and became well known 
throughout the community.

The couple continued the groce­
ry business until 1942, and Mr. 
Pachesa retired from the distribu­
torship business in 1952.

Mr. Pachesa was a member of 
the Lithuanian Lodge and the 
Moose Lodge at Litchfield.

Surviving are a daughter, Mrs. 
Jennie Katich; a son, Walter, both 
of Wilsonville; six grandchildren 
and two great-grandchildren. He 
was preceded in death by his wife 
on June 4, 1964; a son, Peter; a 
daughter, Bernice, and four broth­
ers.

Pallbearers were Wilbert Falke, 
Gillespie; and Gilbert Meldi, Bill 
Berutti, Raymond Reznicek, Joe 
Bertetto and Robert Kuethe, all of 
Wilsonville.

Lowell, Mass.
JOSEPHINE MALINOWSKI

Mrs. Josephine Lebednik Mali­
nowski, also known as Monica Ma­
linowski, 82, died unexpectedly 
March 25, at her home 65 Summer 
St. She was the widow of Stanley 
Malinowski. She was born in Lithu­
ania, a daughter of the late Gabriel 
and Anna (Savlionis) Lebednik and 
had been a resident of this city for 
the past 60 years. A communicant 
of St. Joseph’s Lithuanian Church, 
she also was a member of the 
Lithuanian Alliance of America and 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy­
tauto (Grand Duke of Lithuania, 
Vytautas the Greats Lithuanian 
Club Auxiliary. She was retired 
and was formerly employed the 
Ames Worsted Company. »»lie is- 
survived by two daughters, Mrs. 
Eve Manty of Maynard and Mrs. 
Herbert (Joan) Bernstein of Lo­
well; a son, Albert G. Malinowksi 
of Lowell; six grandchildren; five 
great grandchildren and a sister in 
Lithuania.

Monika Malinowska, gimusi Lie­
tuvoj 1898 m. gruodžio 26 d. Į SLA 
įstojo 1954 m. gegužės 10 d. Mirė 
1979 m. kovo 25 d., palaidota Sv. 
Patriko kapuose, Lowell, Mass.

Dear Editor
Thank you for your condolences 

regarding the death of my hus­
band, Frank J. Stankus.

Regarding his background, this 
is all I can send as his family is 
unable to furnish any details of his 
parents’ lineage.

He was born in Morgan, Pa. 
November 10, 1914, the son of 
Mataušas Stankus and Caroline 
Rejonis Stankus.

He died in Reynolds Memorial 
Hospital, Glen Dale, W. Va. March 
30, 1979, leaving his widow, Eliza­
beth Truman Stankus, two sons 
Frank T. of Norfolk, Va. and Paul
J. of Batavia, Ill. Four grandchild­
ren also survive.

Also surviving are three sisters, 
two brothers—Mrs. Mary Maravitz 
and Mrs. Thelma Bell of Sacramen­
to, California, Mrs. Clifford H. 
(Jay) Wilson of Limestone, WV, 
William of Sacramento, California 
and Geoi ge of Moundsville, WV.

Besides being a member of the 
Lithuanian Alliance of America, he 
was a member of St. Francis 
Xavier Church, Moundsville, WV; 
Glen Dale Lions Club; Fraternal 
Older of Eagles 499; Earl Francis 
Ameiicdn Legion Post # 3 of 
Moundsville, WV and Knights of 
Columbus 709, Moundsville, WV. 
Mass of Christian burial was held 
from St. Francis Xavier Church, 
April 3 at 10 a. m. with entomb­
ment in Halcyon Hill Memorial 
Pai k.

Yom n I ruly,
Elizabeth T. Stankus

Moundsville, W. Va.
350 KUOPA

Frank J. Stankus į SLA įstojo 
1938 m. kovo 6 d. Eilę metu buvo 
350 Kuopos fin. sekretorius.

SLA Specialusis Vajus pratęsia as
iki 1979 birželio 30-osios

Pirmoji baltųjų žmonių bakūžė—čia prasidėjo Cleveland© miestas. Už 
hakužės aukštas tiltas per Cuy alioga upę. High Level Bridge aiid Heritage Cabin.

Cleveland© uostas Port of Cleveland

Buttonwood, Pa.

PAUL URBAN
Paul Urban, 561 Plymouth St., 

Hanover Twp., died May 25th at 
home after an illness.

Mr. Urban came to this country 
from Lithuania in 1912, and for the 
last 50 years lived in Hanover 
Twp. He was a retired coal miner 
and was a member of Lithuanian 
Alliance of America, and St. Casi­
mir’s Church, Lyndwood, Hanover 
Twp.

He is survived by his wife, the 
former Mary Mikolaitis; children, 
Joseph, Wilkes-Barre; Stanley, 
Hanover Twp.; Mrs. Mary Maksi- 
mik, Sacramento, Cal.; 13 grand­
children, and three great-grand­
children.

Gegužės 25 mirė SLA 32 Kp. 
narys Ipolitas Urbanavičius. Į SLA 
įsirašęs 1938 m. gegužės 8 d.

Liko nuliūdusi šeima: žmona SLA 
32 Kp. sekretorė Marijona Urbana- 
viečienė-Mykolaitytė, sūnus Juo­
zas, Wilkes Barre, Pa.; Stanley, 
Hanover Township; duktė Marijo­
na Maksimik, Sacramento, Cal.; 13 
anūkų ir 3 proanūkiai.

Minersville, Pa.

PATAISYMAS
Tėvynės 7 nr. tilpo žinia apie Dr. 

A. Valibus mirtį. Žinios pranešėjas 
sumaišė du brolius daktarus Vali­
bus, kurių abiejų ir vardai praside­
da su A raide. Mirė ne dr. Albertas 
Valibus, bet dr. Aleksas Valibus. 
Dr. Albertas Valibus po potyvnių 
1972 m. gyvena 136 E. Bennett St., 
Kingston, Pa. 18704.

1. Dr. Albertas J. Valibus yra 
gimęs gegužės-May 16, 1901 m., ne 
1899 m.

2. Dr. Albertas Valibus sūnų 
neturi. Turi dukterį.

3. Į SLA Į-ąją Kuopą įsirašė 
rugpjūčio-August 1, 1935 m., ne 
1926 m.

4. Jis buvo ir dabar tebėra SLA 
1-osios Kp. Daktaras Kvotėjas.

5. Dr. Albertas Valibus yra įl ojo 
pasaulinio karo veteranas. Jis ir 
dabar yra aktyvus Veteranų veik­
loje.

1979 m. vasario 20 mirė jo brolis 
dr. Aleksandras, kuris taip pat 
buvo medicinos daktaras. Jis buvo 
SLA 13-osios Kp. į Minersville, Pa.
narys.

Su gilia pagarba
A. J. A gurki 8

. SLA 1 Kp. sekretorius 
93 Russell St.
Edwardsville, Pa.

Dėl nemalonios klaidos Redakcija 
Dr. Albertą Valibų atsįprašo.

6 TEVYNE, 1979 m. biržeHo-June 15




